
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34022 43Terça-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2019

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 170 DE 25 DE OUTUBRO DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem aos municípios discriminados, no período de 23 a 27 de 
outubro de 2019, a fi m de acompanhar a Secretaria Estadual de Meio Am-
biente e Sustentabilidade – SEMAS, nas ações preventivas de resposta 
em caso de incidentes, em razão das manchas de óleo que apareceram 
nas costas maranhenses e devido a localização dos referidos municípios 
estarem mais próximos.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Viseu e Augusto Corrêa/PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

SGT BM Adalberto Santos da Silva
5 4

675,00
CB BM Eliseu Borges Cavalcante 648,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 489165

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Ato: Termo de Distrato
Data de Admissão: 20/06/2018
Término Vínculo: 10/10/2019
Motivo: Rescisão contratual
Nome do Servidor Cargo do Servidor Temporário
 ALDA SHIRLEY BRANCHES SANTOS
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 488915

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2304/2019- DGPC/OD/DRF DE 24 de outubro de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/520494, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no dia 24/10/19;
1 . IPC - JOSIETE CRISTINA COSTA DE SANTA BRIGIDA - MAT:8400722
2 . EPC - FERNANDO JORGE LOBATO DE BARROS E AROUCK - MAT:54183984
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 0,5(meia) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 67,50 
(sessenta e sete reais e cinquenta centavos), perfazendo um total de R$ 
135,00 (cento e trinta e cinco reais), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2306/2019- DGPC/OD/DRF DE 24 de outubro de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/520922, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 25 a 26/10/19;
1 . IPC - RODRIGO THIAGO SOUSA BONFIM - MAT:5913874
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 01(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 

(cento e trinta e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 2308/2019- DGPC/OD/DRF DE 25 de outubro de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/523669, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 25 a 29/10/19;
1 . MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT:5600596
2 . IPC - CARLOS AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS - MAT:5853486
3 . DPC - YURI NASCIMENTO VILANOVA - MAT:57190222
4 . DPC - DAVI CORDEIRO MESQUITA ROCHA - MAT:5940475
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 04(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 
(quinhentos e quarenta reais ), perfazendo um total de R$ 2.160,00 (dois 
mil, cento e sessenta reais ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 2309/2019- DGPC/OD/DRF DE 25 de outubro de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/521769, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 25 a 26/10/19.;
1 . IPC - FELIPE VITOR DIAS CASTRO - MAT:57213360
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 01(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 
(cento e trinta e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 2310/2019- DGPC/OD/DRF DE 25 de outubro de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/523782, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a fi m 
de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 25 a 28/10/19.;
1 . PAP - DUCIVALDO REIS DA COSTA - MAT:700096
2 . - HANNA RACQUEL FERREIRA SOSINHO - MAT:5903062
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03(três ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais), perfazendo um total de R$ 810,00 (oitocentos 
e dez reais.. ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 2311/2019- DGPC/OD/DRF DE 25 de outubro de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 00012019, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de OEIRAS DO PARÁ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 25 a 28/10/19;
1 . IPC - DENILSON DA SILVA BITENCOURT - MAT:57200091
2 . IPC - RAIMUNDO WAGNER CARVALHO DA SILVA - MAT:54193311
3 . IPC - ELIAS FERREIRA BAIA - MAT:54193328
4 . DPC - RENATA GURGEL SANTOS BORGES - MAT:5917088
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 03(três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00(qua-
trocentos e cinco reais ), perfazendo um total de R$ 1.620,00 (Um mil, 
seiscentos e vinte reais ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 2312/2019- DGPC/OD/DRF DE 25 de outubro de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/522922, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO MI-
GUEL DO GUAMÁ, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLI-
CIAIS, no período de 27 a 30/10/19;
1 . IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT:5331978
2 . IPC - ANGELO FERREIRA MARTINS - MAT:5913855
3 . IPC - NELSON JORGE DE OLIVEIRA COSTA FILHO - MAT:5913951
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 03(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais), perfazendo um total de R$ 1.215,00 (Um mil, 
duzentos e quinze reais), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 2313/2019- DGPC/OD/DRF DE 25 de outubro de 
2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 000012019, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 28/10 a 02/11/19.;


